
  

  

 
COMUNE DI CAMMARATA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 155     DEL 17-11-2023 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
COPIA 

 
 Ufficio PERSONALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D. LGS. 198/2006 

DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE - TRIENNIO 
2024-2026. 

 
 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di novembre, alle ore 12:00 e seguenti, nella  
casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita 
la Giunta Municipale  con l’intervento dei  Signori: 
 
Mangiapane Giuseppe Sindaco P 

 
Lo Scrudato Patrizia Vice Sindaco P 

 
Di Piazza Alfonso Assessore P 

 
Mangiapane Maria Concetta Assessore P 

 
Russotto Vincenzo Assessore P 

 
 
Presiede il Sindaco,  Dott. Giuseppe Mangiapane. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo. 
 
Il Sindaco,  constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 160     DEL 14-11-2023 PAG. 2 di 5 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
N. 160     DEL 14-11-2023 
 

 
Ufficio PERSONALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D. LGS. 198/2006 DEL PIANO 

TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE - TRIENNIO 2024-2026. 

Il Responsabile del Procedimento 

VISTO il decreto legislativo n. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna" 
che a norma dell'art. 6 della legge 28/11/2005, n. 246 riprende e coordina in un unico testo le 
disposizioni ed i principi di cui al D. Lgs 23/5/2000, n. 196 "Disciplina dell'attività delle 
consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia di azioni positive", ed alla legge 
10/04/1991, n. 125 "Azioni positive per la realizzazione della parità uomo e donna nel 
lavoro". 

RICHIAMATO l'art. 48 del predetto decreto 198/2006, il quale prevede che "1. Ai sensi degli 
articoli 1, comma 1, lettera c), n. 7 comma 1 e 57 comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, le amministrazioni dello stato, anche ad ordinamento autonomo, le province, i 
comuni e gli altri enti pubblici non economici, sentiti gli organismi di rappresentanza previsti 
dall'art. 42 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ovvero, in mancanza le 
organizzazioni rappresentative nell'ambito del comparto e dell'area di interesse, sentito 
inoltre, in relazione alla sfera operativa della rispettiva attività, il Comitato di cui all'art. 10, e 
la consigliera o il consigliere nazionale di parità, ovvero il Comitato per le pari opportunità 
eventualmente previsto dal contratto collettivo e la consigliera o il consigliere di parità 
territorialmente competente, predispongono piani di azioni positive tendenti ad assicurare, 
nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena 
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti piani, fra 
l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei 
quali esse sono sotto rappresentate, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera d) favoriscono il 
riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste 
un divario fra generi non inferiore a due terzi. A tale scopo, in occasione tanto di assunzioni 
quanto di promozioni, a fronte di analoga qualificazione e preparazione professionale tra 
candidati di sesso diverso, l'eventuale scelta del candidato di sesso maschile è 
accompagnata da un'esplicita ed adeguata motivazione. I piani di cui al presente articolo 
hanno durata triennale. In caso di mancato adempimento si applica l'art.6, comma 6 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Resta fermo quanto disposto dall'art. 57, decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165."  

VISTA la Direttiva emanata dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni Tecnologiche e dal 
Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, firmata in data 23 maggio 2007 concernente le 
misure per l'attuazione delle pari opportunità nella pubblica amministrazione; 

 CONSIDERATO che in caso di mancato adempimento, il sopra citato d.lgs. n. 198/2006, 
prevede la sanzione di cui all’art. 6 del d.lgs. n. 165/2001 e pertanto l’impossibilità di 
procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie 
protette; 



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 160     DEL 14-11-2023 PAG. 3 di 5 
 

 RITENUTO dover aggiornare il piano triennale delle azioni positive previsto dall'art. 48 del 
d.lgs. 198/2006 ed armonizzare la propria attività al perseguimento ed all'applicazione del 
diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro;  

PRECISATO che l’adozione del Piano delle Azioni Positive non deve essere solo un 
formale adempimento, bensì uno strumento concreto creato su misura per l’Ente che 
rispecchi la realtà e ne persegua gli obiettivi proposti in termini positivi;  

VISTO l'art. 42 del d.lgs. 11/4/2006, n. 198 "Adozioni e finalità delle azioni positive";  

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO il d.lgs. 267/2000;  

VISTO l’OR.EE.LL. 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE ai sensi dell'art. 48 del d.lgs.198/2006 l’allegato piano delle azioni 
positive - triennio 2024– 2026;  

2. DI TRASMETTERE copia della presente delibera ai Sindacati, alla  R.S.U. interno ed alla 
Consigliera Nazionale di Parità̀;  

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
12, comma 2, L.R. n. 44/1991. 

 
IL PROPONENTE  

F.to Sindaco  dott. Giuseppe Mangiapane 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to  Rita La Palerma 
 
 

 
PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 

Addì, 16-11-2023 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                       F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

 

 
 

  



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 160     DEL 14-11-2023 PAG. 4 di 5 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
 
Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.; 
 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.; 
 
Ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto. 
 
Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile 
  
 
 



  

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 160     DEL 14-11-2023 PAG. 5 di 5 
 

Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  
 

   L’Assessore Anziano             Il Sindaco       Il  Segretario Comunale 
F.to: Dott. Alfonso Di Piazza F.to: Dott. Giuseppe Mangiapane F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 
   
   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la frma in 
calce al presente certificato,  

CERTIFICA 
 

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata 
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  20-11-2023 al   05-12-2023 e durante il periodo di pubblicazione non 
sono state presentate opposizioni o reclami 
 
Cammarata lì 06-12-2023 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione                              Il Segretario Comunale  

                                                                                 F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo                                        
       

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il Segretario Comunale 
 
Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23 
 

DICHIARA 
 
Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 17-11-2023 

 
 

 
 

                                                                                                                     
Il Segretario Comunale  

                                      F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo   
 
                                                                 
 
 
Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri Comunali il             
 
     
 
 
 
 
 


